Рэспублiка Беларусь
Мiнiстэрства аховы здароуя
установа аховы здароуя
Дзяржауная
«Гарадская палiклiнiка № 4
г.Гродна»
	Республика Беларусь
Министерство здравоохранения
Государственное
учреждение здравоохранения
«Городская поликлиника № 4
г.Гродно»

	ЗАГАД
	ПРИКАЗ

	___19.10.2018__№ __361__

	г.Гродна
	г.Гродно

О совершенствовании работы
по оказанию медицинской
помощи пациентам с
артериальной гипертензией
в Городской поликлинике №4г.Гродно
Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 08.10.2018 № 1000 «О совершенствовании работы по оказанию медицинской помощи пациентам с артериальной гипертензией» (прилагается в электронном варианте) с целью улучшения качества и доступности оказания медицинской помощи пациентам с артериальной гипертензией в организациях здравоохранения Гродненской области, на основании приказа Главного управления здравоохранения от 15.10.2018 №1000 «О совершенствовании работы по оказанию медицинской
помощи пациентам с артериальной гипертензией в Гродненской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Медицинским сотрудникам первичного звена:
1.1. принять к сведению и использованию в работе:
Инструкцию по выявлению, обследованию и лечению пациентов с артериальной гипертензией для медицинских работников всех специальностей, согласно приказа МЗ РБ от 08.10.2018 №1000(далее - Инструкция);
Порядок выявления, постановки на учет и диспансеризации с критериями эффективности и индикаторами качества диспансеризации пациентов с артериальной гипертензией;
Положение о Школе пациентов с артериальной гипертензией (далее - Положение);
Форму предоставления отчетной информации о деятельности организаций здравоохранения по выявлению пациентов с артериальной гипертензией и эффективности диспансерного наблюдения (далее - форма отчета).
2.Заместитлю главного врача (по медицинской части) Разводовской О.А.
2.1. организовать в Городской поликлинике №4 г.Гродно работу по выявлению, обследованию, лечению и диспансеризации пациентов с артериальной гипертензией в соответствии с требованиями приказа Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 08.10.2018 № 1000 «О совершенствовании работы по оказанию медицинской помощи пациентам с артериальной гипертензией» (далее — приказ Минздрава № 1000);
2.2. обеспечить контроль за исполнением требований приказа Минздрава №1000 всеми специалистами подведомственных организаций здравоохранения;
2.3. информировать в срок до 23.10.2018 на производственном совещании медицинский персонал по вопросам оказания медицинской помощи пациентам с артериальной гипертензией;
2.4. рассматривать ежегодно на заседаниях медико-санитарных советов подведомственных организаций здравоохранения вопрос организации медицинской помощи пациентам с артериальной гипертензией, включая анализ деятельности школы пациентов с АГ;
3.Заместителю главного врача (по МЭиР) Фоменковой О.В.
3.1. обеспечить на постоянной основе проведение в Городской поликлинике №4 г.Гродно и на территории обслуживания массовых медицинских и образовательных акций для населения по вопросам артериальной гипертензии, факторам риска неинфекционных заболеваний с целью повышения приверженности пациентов к лечению, достижения целевых уровней артериального давления и коррекции факторов риска;
4. Врачам специалистам всех структурных подразделений:
4.1. проводить измерение артериального давления всем пациентам при первичном посещении организации здравоохранения в году;
4.2. проводить измерение артериального давления пациентам с артериальной гипертензией при каждом посещении организации здравоохранения;
4.3.передавать участковому терапевту (врачу общей практики информацию о пациентах, у которых впервые выявлено повышенное АД;
5. Врачам терапевтам участковым (заведующим), ВОП (заведующим), медицинским сестрам (старшим)
5.1. обеспечить госпитализацию пациентов с АГ, в соответствии с Приложением (Показания для госпитализации);
5.2. Обеспечить сбор и свод информации по форме отчета в установленные сроки врачу кардиологу до 05.01. ежегодно
6. Врачу кардиологу:
6.1. организовать в подведомственных организациях здравоохранения работу «Школы пациентов с АГ» в соответствии с утвержденным Положением;
6.2. обеспечить предоставление информации о работе «Школь пациентов с АГ» согласно утвержденной формы отчета в УЗ «Гродненский областной клинический кардиологический центр: ежегодно с отчетами по службе до 12 января.
6.3.обеспечить сбор и свод информации о деятельности Городской поликлиники №4г.Гродно по выявлению пациентов с АГ и эффективности диспансерного  наблюдения ежегодно с отчетами по службе до 10.01, ежегодно;
6.4.обеспечить до 01.11.2018 проведение учебы с медицинским персоналом по вопросам оказания медицинской помощи пациентам с АГ, (далее-ежегодно);
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача (по медицинской части) Разводовская О.А.

	Главный врач
	[bookmark: _GoBack]               С.Р.Лазута

                                                                Приложение

Показания и порядок госпитализации пациентов с артериальной гипертензией

1.   Обеспечить оказание медицинской помощи на амбулаторной этапе (согласно инструкции, клинических протоколов), снятие ЭКГ
2. Целью направления пациентов для стационарного лечения являются:
- необходимость купирования неотложных состояний, обусловленных гипертоническим кризом;
- проведение дообследования пациента для исключения вторичной
АГ;
- подбор антигипертензивной терапии при рефрактерной АГ и определение тактики дальнейшего лечения.
3. Показаниями для направления в стационар пациентов с АГ являются:
- осложненный гипертонический криз;
- обследование для исключения вторичной АГ;
- рефрактерная АГ;
- появление церебральной или кардиальной симптоматики, нарушений ритма и проводимости сердца, сердечной или почечной недостаточности.
4. Обеспечить медицинское сопровождение на специализированном медицинском транспорте при  госпитализации пациента в стационар, согласно приказа ГУЗО о порядке госпитализации